In hoc problema fidei actu reddenda valde restringitur. Fidem actu reddere orando non est nisi una species possibilis actualisationum huius virtutis. S. Joannes a Cruce talem speciem et talem aspectum elegit. In tali specie eligenda apparet forsitan melius ratio huius tendentiae potius visivae, quam evidentialis in sensu scientifico, quam apud s. Joannem a Cruce invenimus. Apparet praeterea ordinatio huius tendentiae ad Deum contemplandum. Contemplatio quaerit Deum, tunc etiam fides aperitur exclusive soli divino obiecto qua tali (posset quidem ordinari etiam ad obiectum materiale sui, ad res etiam creatas sub specie Dei).

Sic ergo illa, quae apud s. Joannem a Cruce invenitur, est praecipue fides transcendentiae — verum medium unionis intellectus cum Deo etiam secundum actum exercitum. Sic explicatur melius eius psychologica obscuritas, inquantum exercitium eius ordinatur praecipue et quasi exclusive ad contemplandam Deitatem. S. Joannes a Cruce quasi limitativi materiam sui tractatus de fide ad hanc unicam rationem obiecti formalis. Sola Deitas intenditur ibi in fide, ipsa quaeritur et ipsa, quae intellectui per fidem intime unitur in assensu eius ad revelata, huic etiam in eodem assensu intime absconditur, prout experientia meditationis discursivae abundanter probat. In meditatione enim discursiva essentialis fidei assensus ad revelata assumit sibi speciem psychologicam valde adhuc obvolutam (obtenebratam) sensitivis. Meditando utitur orans imaginatione

et phantasia, tunc actus credendi quasi immerguntur in formis connaturalibus etiam sensui, et in sensibus faciliter associabilibus homini. Intellectus utique non imaginatur Deitatem, totus labor imaginativus manet in sensibus praesertim interioribus. Intellectus solummodo utitur hoc labore ad vividius assumenda sibi revelata, in ipsis autem Deitatem. Sic tamen credendo in meditatione discursiva valde „sensitive et imaginative“, ponendo suum assensum ad revelata, in ipsis autem confirmando relationem unitivam intellectus ad Deitatem, praeparatur optime ad processum fidei purificandae. Terminatur enim post aliquot temporis facilitas meditationis discursivae ope sensuum, interiorum praesertim<sup>1)</sup>. Incipit „nox“. Est prima nox sensuum. Recedit abundantia imaginum circa revelata, disparat facilitas orandi et meditandi „sensitive et imaginative“.

Faciliter detegitur fides in hoc processu noctis<sup>2)</sup>. En, ipsa, quae constituitur contactu intellectus unitivo cum Deitate, contactu purissime spirituali et supernaturali nequit remanere in tali sensitiva specie sui exercitii. Vi supernaturalis obiecti sui, vi excessivi luminis, quo intime formatur, erumpitur nunc e quibuslibet limitibus sensitivis sui exercitii, superior ipsis. Hoc fit in sic dicta „nocte passiva sensuum“ et constituit partem notabilem huius noctis in cuius fieri concurrunt omnes virtutes theologicae, fides autem proprie et formaliter in intellectu, purificando ipsum a revelatis nimis sensitive et imaginative assumentis<sup>3)</sup>.

Semper sumus in progressu orationis interioris, in quo unio animae cum Deo continuo quaeritur. Quoad partem fidei — praedicta evacuatio modalitatis nimis sensitivae et imaginativae in adhaerendo revelatis — secumfert priorem rationem participandi intellectus in Deitate tamquam in obiecto. Unio intellectus cum Deo in fide hoc modo non fit adhuc experimentalis divinorum, fit tamen utique magis spiritualis in exercitio. Con-

<sup>1)</sup> Cf. praesertim in S II, 12, ubi de molo orationis discursivae ope imaginationis et phantasiae multa sunt tradita.

<sup>2)</sup> Cf. praesertim ibid. 13, 14, 15 et tractatum „Noche“ I.

ceptus Revelationis, qui immediate creduntur, assumuntur in intellectu magis proprie, absque hoc pondere psychologico et sensitivo quo antea. Certissime etiam fides talis, partim purificata, clarior est et profundior in linea propria sui exercitii, etsi utique quoad partem sensitivam huiusc facta est obscurior. „Obscuritas“ et „nox“ dicunt pro s. Joanne a Cruce abscissionem alicuius, cui potentia connaturaliter inclinatur<sup>1)</sup>). Sic intellectus inclinatur intellectioni per speciem psychologice claram et distinctam. En. quomodo in hoc casu verificantur ista: fides, quanto est profundior in anima, tanto obscuriorem provocat ibi noctem.

Processus tamen fidei evolvendae trahitur adhuc ulterius, quod sua vice optime probat vim fidei intrinsecam ad ulterius extendendum exercitium suum praeter in meditatione discursiva, et minus sensitivum magis autem spirituale (intellectuale) reddendum. Supponamus nunc nocte sensuum peracta fidem in meditatione discursiva vel etiam in primordiis contemplationis actu reddi sub specie conceptuali pura ab imaginibus sensitivis. Et utique progressus magnus in oratione interna et in tota modalitate cognoscendi Deum. Sed nec hic etiam terminus fidei vitaliter ovolvendae secundum intimam vim sua naturae. Etiam hic conceptus revelati, qui immediate creduntur, assumuntur modo psychologico, utique psychologice perfectius, spiritualius quam antea. Sed etiam in tali perfectione non attingitur pura relatio initiva intellectus ad Deitatem, quae asseritur a s. Joanne a Cruce in fide. Revelata immediate creduntur intellectu per

<sup>1)</sup> „Llamamos aquí noche a la privación del gusto en el apetito de todas las cosas; porque así como la noche no es otra cosa sino privación de la luz, y, por el consiguiente de todos los objetos que se pueden ver mediante la luz, por lo cual se queda la potencia visiva a oscuras y sin nada; así también se puede decir la mortificación del apetito noche para el alma, porque privándose el alma del gusto del apetito en todas las cosas, es quedarse como a oscuras y sin nada“. S. II, 3, 1. In casu fidei privatio ista et abnegatio intelligatur tamquam absentia vel etiam reiectio in intellectu cuiuslibet clarae intellectionis circa divina (sic in nocte activa spiritus).